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[EIse-Merete Ross.] 
Jeg vil gerne spørge, om den højtærede 

undervisningsminister er ved at lade en 
sådan redegørelse udarbejde, og vil den 
medtage spørgsmålet om homoseksualitet? 

Må jeg slutte med at sige, at for mig er 
det meget vigtigt, at man gør eleverne 
klart, at de har et moralsk ansvar for deres 
handlinger, og det kan man bedre hjælpe 
dem til at forstå gennem oplysning end 
gennem fortielse. 

Undervisningsministeren (Jørgen Jørgen- 
sen): Det er forståeligt, at alle bliver ry- 
stede, når man bliver stillet over for de 
ulykker, som homoseksualitet kan føre med 
sig, sådan som man for nylig har været 
vidne til, og det ligger også nær at spørge, 
som det ærede medlem fru Else-Merete 
Ross har gjort, hvad skolen kan gøre for 
at bidrage til at afværge farer og ulykker 
af denne art. 

Jeg er enig i, at også skolen har en op- 
gave her, men hovedansvaret må ligge an- 
detsteds. Forældrene og hjemmene må 
man dog først og fremmest appellere til, 
og der er også andre, det er rimeligt at rette 
henvendelse til i så henseende. 

Ved behandlingen af folkeskoleloven i 
1958 blev det overvejet at gøre seksual- 
undervisningen obligatorisk i folkeskolen. 
Man opgav imidlertid denne tanke, da man 
anså det for nødvendigt, at den enkelte 
lærer kunne begære sig fritaget for at 
give denne undervisning, og at børnenes 
forældre kunne træffe bestemmelse om, 
hvorvidt børnene skulle deltage i under- 
visningen. 

Selv om det således fortsat er overladt 
til de lokale skolemyndigheder, om de 
ønsker seksualundervisning optaget på un- 
dervisningsplanen, fandt læseplansudval- 
get for folkeskolen det rigtigt at tage spørgs- 
målet om seksualundervisning i skolerne 
op til behandling i sin betænkning, der blev 
afgivet i foråret. Udvalget giver heri ud- 
tryk for den opfattelse, at det er meget øn- 
skeligt, at alle skoler optager seksual- 
undervisning på undervisningsplanen, men 
man betoner, at der lokalt må tages stilling 
til den form, hvorunder undervisningen 
skal gives, ligesom man understreger, at 
undervisningen må være en frivillig sag for 
lærerne, og at elevernes hjem må give deres 

samtykke til, at eleverne deltager i under- 
visningen. 

Udvalget angiver nogle hovedretnings- 
linjer for undervisningen, men konkluderer 
i, at der af undervisningsministeriet bør 
tages skridt til udarbejdelse af en autorita- 
tiv redegørelse for de fremgangsmåder, 
skolen bør følge ved meddelelse af sek- 
sualundervisning. 

Jeg kan oplyse, at udarbejdelsen af en 
sådan redegørelse meget snart bliver på- 
begyndt i undervisningsministeriet. Man 
bør i denne redegørelse også komme ind 
på begrebet homoseksualitet og de farer, 
der truer børnene på dette område. 

Spørgsmålet om at udsende et cirkulære 
om dette problem har jeg ikke taget ende- 
lig stilling til, men det vil næppe være hen- 
sigtsmæssigt særskilt at drage denne side 
af seksualbelæringen frem. Dels vil det 
kunne medvirke til at skabe en uønsket 
sensation blandt børnene, dels må der, 
hvis problemet skal belyses på en saglig og 
pædagogisk tilfredsstillende måde, gives 
en bred fremstilling, og en sådan hører af- 
gjort hjemme i det forslag, læseplansud- 
valget har udarbejdet. 

Jeg vil imidlertid gerne understrege, at 
der intet er til hinder for, at skolerne alle- 
rede nu kan give undervisning, hvad en 
lang række skoler da også gør. 

Det må endvidere forventes, at det vil 
blive lettere at få lærere til denne undervis- 
visning i fremtiden, fordi seksualundervis- 
ning nu er obligatorisk på seminarierne. Ved 
de skoler, hvor der gives seksualundervis- 
ning, vil det også være naturligt, at man i 
tilknytning til denne undervisning kommer 
ind på begrebet homoseksualitet og her 
advarer børnene mod de farer, som de kan 
blive udsat for fra homoseksuelle personers 
side, og jeg forstår, at det i særlig grad er 
dette forhold, det ærede medlem har tænkt 
på, da hun stillede sit spørgsmål. 

I denne forbindelse vil jeg gerne under- 
strege, at man ved undervisningens til- 
rettelæggelse på dette område selvsagt må 
tage hensyn til det af det ærede medlem 
fremhævede forhold, at det i særlig grad 
er de 12-15-årige, der er udsat for farer. 
Vi er i ministeriet ganske klar over vigtig- 
heden af, at også skolen yder sit bidrag til 
løsningen af dette alvorlige spørgsmål, 
men jeg finder det stadig nødvendigt, at 


